
Praha 26. září 2012 Ročník V., Číslo 9
 

VÝROČÍ
  

 

     Asi je už zbytečné připomínat, že pro 
naše muzeum je září nejvýznamnějším 
měsícem roku díky pravidelnému konání 
veletrhu Sběratel. Přesto se každým 
rokem zvětšuje počet lidí, kteří navštíví 
náš stánek poprvé a povědomost o oboru 
skripofilie se tak zvyšuje a roste i počet lidí 
věnující se tomuto oboru. Nutno dodat, že 
stoupá i počet ostatních lidí, kteří se 
informují o našem muzeu a snaží se nás 
podporovat všemi možnými cestami, za 
což patří všem velmi vřelý dík. 
     Nelze však zapomínat ani na obvyklá 
výročí, která jsou obvykle opomíjena a mají 
význam ve vztahu k událostem, které nás 
v muzeu zajímají či jsou obecně platnými 
a důležitými událostmi našeho národa. 
     Např. 2. září 1347, tedy přesně před 
665 roky byl na Pražském hradě korunován 
českým králem Karel IV. 
     Na 18. září připadá výročí zahájení 
provozu elektrické tramvaje na území Prahy, 
které tak křižují naše město už 115 roků. 
Původní koněspřežná tramvaj byla v pro-
vozu od 23. září 1875 a tedy na měsíc září 
připadá nekulaté 137. výročí zahájení 
jejího provozu. Kdo by řekl, že se tramvají 
v Praze vozíme tak dlouho i přes všechny 
dřívější i současné změny provozu. 
     Významným výročím je 26. září 1212 
kdy Přemysl Otakar I. obdržel od římského 
císaře Fridricha II. Štaufského slavnou 
Zlatou bulu sicilskou, tedy letos je tomu 
přesně 800 let, kdy se tak stalo. 
     Na září připadají i výročí několika 
osobností spojených s grafikou a to zejmé-
na ceninovou. Jde o několik autorů našich 
bankovek, poštovních známek a dalších 
cenin. První z nich má výročí 4. září. Je 
jím František Kysela, který se narodil 
v roce 1881 v Kouřimi. Pracoval na návrzích 
našich bankovek, je autorem několika 
druhů písem a dlouhodobě spolupracoval 
s Legiobankou na jejich hlavní budově 
v Praze. Ovlivnil svojí tvorbou i další naše 
grafiky. Jedním z nich byl Karel Svolinský, 
který zemřel 16. září 1986. Druhým byl 
Max Švabinský, který se narodil 17. září 
1873 v Kroměříži. Jeho tvorba pro tiskárnu 
bankovek Národní banky i pozdější tvorba 
poštovních známek byla jedním z vrcholů 
ceninové tvorby u nás a byla zdroje 
několika světových ocenění a uznání. 
 
                             Praha 26. září 2012 
 Letošní stánek MCP na veletrhu Sběratel s připojenou výstavou automobilových akcií

 



NOVINKY  
 
     V poslední době se daří do našich sbírek 
získávat stále nové přírůstky. Nejedná se 
sice o nějaké velké množství, ale přece jen 
se v hlavní sbírce A od začátku letošního 
roku objevilo téměř 60 ks nových exponátů. 
     Přitom jsme jich v našem věstníku 
představili jen malý zlomek. Proto si některé 
další představíme dnes. 
     Tím prvním zajímavým kusem je bankovní 
dlužní úpis vydaný Živnostenskou bankou 
v Praze v roce 1940. V této emisi byly 
vydány čtyři série ve jmenovitých hodnotách 
1.000 K, 5.000 K, 10.000 K a 20.000 K. Nám 
se, byť v blanketu, podařilo nyní získat sérii 
nejvyšší. K doplnění kompletní sady nám tak 
chybí již jen III. série na 10.000 korun. 
     Neméně zajímavým cenným papírem je 
podílový list na zbudování tělocvičny Sokola 
v Praze-Kobylisích. Přestože je uveden název 
podílový list, jde vlastně o bezúročný dluhopis 
půjčky splatné v 25 letech formou slosování 
vydaný ve jmenovité hodnotě 100 Kč. 
     Bohužel jde o blanket, takže není známo 
přesné datum emise, ale z grafického 
provedení a datace se dá určit asi rozmezí 
let 1922-1928. Rovněž však není známo 
kolik kusů mohlo být vydáno nebo zda 
existovaly i jiné větší či menší nominální 
hodnoty. Obecně se dá hovořit, že podobných 
sokolských dluhopisů a podílů k financování 
staveb jednotlivých sokoloven na celém 
našem území je opravdu zřejmě velký počet, 
ale jejich zmapování doposud neproběhlo. 
Navíc se objevují sporadicky a velmi rozličně, 
takže nás jistě v budoucích letech čekají 
stále nové a nové objevy. Proto je také díl 
katalogů cenných papírů oboru sportovních 
a jiných spolků odkládán až na pozdější dobu. 
     V tomto ohledu se jedná o, jak se říká, pole      A2228 – Dluhopis Živnostenské banky na 20.000 K emise 1940, tisk V. Neubert. 
neorané a počet i škála podobných cenných 
papírů ještě není zralá na dokonalé zmapování formou vydaného katalogu. Koneckonců vydání dalších dílů se poněkud 
opožďuje, ale je to jen ku prospěchu věci a můžeme Vám sdělit, že např. připravovaný díl Hotelů a lázní, který obsahuje       
i různá koupaliště, sanatoria, ale i rozličné restaurační podniky se právě díky odkladu podařilo doplnit nejen o faktografii, ale 
postupem času i o velmi unikátní fotografie oněch míst a objektů. Hlavním důvodem odkladu byla však zejména možnost 

získání kvalitních informací 
z dlouhá léta nepřístupných 
archivních fondů a tak po 
jejich důkladném prostudo-
vání se zrychlí příprava 
kompletních soupisů i pro 
další díly. Jejich vydání 
pak bude jen otázkou 
dostatečných finančních 
prostředků pro zajištění 
jejich výroby a distribuce. 
To sice není nejsnadnější, 
ale věříme, že právě ono 
důležité a zásadní zpra-
cování nových informací 
povede k zájmu nejen 
čtenářů, ale i případných 
sponzorů do jednotlivých 
oborových dílů, které tak 
budou prvním katalogem 
svého druhu u nás, ale      
i v celosvětovém měřítku  

   A2215 – Dluhopis Tělocvičné jednoty „Sokol“ Praha-Kobylisy na 100 Kč, tisk F. B. Batovec v Praze.            oboru skripofilie. 



A2205 – Akcie Továren na hedvábné zboží Wilh. Bachrach-Bachrachová a Löri na 50x 2.000 Kč vydaná 30.9.1929, tiskárna neuvedena 
 
     Ale vraťme se zpět k novinkám. Tou opravdu velmi unikátní je hromadná akcie firmy Továrny na hedvábné zboží Wilh. 
Bachrach-Bachrachová a Löri, akciová společnost se sídlem v Praze vydaná v září 1929. Jednak samotný nominál akcie na 
2.000 Kč je vysoký a to nemluvě o celkové hodnotě 100.000 Kč. Jde o zakládací emisi akcií rodinné firmy podnikající 
v textilním průmyslu. Původní firma Wilh. Bachrach byla založena v roce 1890 ve Vídni a vlastnila továrnu v Horním Městě  
u Rýmařova, která se specializovala na kravatové látky a šerpy. Výrobu zde zajišťovalo asi 400 dělníků na 230 strojích. 
V roce 1914 Wilhelm Bachrach zemřel a vedení firmy převzala manželka Ella Bachrachová. Od roku 1919 se pak firma stala 
veřejnou obchodní společností. Současně se stal novým společníkem i bývalý jednatel Heinrich Löri. V roce 1929 se firma 
přeměnila na akciovou společnost se sídlem v Praze s kapitálem 18.000.000 Kč rozděleným na 9.000 kusů akcií po 2.000 
Kč. Tento kapitál byl rozhodnutím valné hromady 23.8.1934 redukován na 7.200.000 Kč a bylo tak vydáno jen 3.600 akcií. 
Kromě továrny v Horním Městě u Rýmařova patřila akciové společnosti ještě druhá továrna patřící oběma společníkům 
v Hostinném provozovaná pod jménem „Továrna na hedvábné zboží Bachrachová a Löri“. Firma se po odstoupení Sudet 
ocitla v Říši a veškerý židovský majetek byl arizován. Firma v roce 1940 změnila své sídlo z Prahy do Horního Města u 
Rýmařova a přešla do rukou čtyř německých občanů, kteří podnik arizovali. Ella Bachrachová zemřela v roce 1942 
v Terezíně a v roce 1945 byla do arizovaného podniku dosazena národní správa. Továrna byla začleněna do firmy Brokát, 
národní podnik Rýmařov a od roku 1949 je součástí Hedvy. Změnou firmy pod německé právo v roce 1938, resp. 1940 

změnila firma i svůj název     
a dá se předpokládat, že i své 
akcie. Proto jsou původní 
listiny nesmírně vzácné. 
     Poslední dnešní novinkou 
je násobková akcie „Akciové 
společnosti pro průmysl 
papírenský Olšany“, která se 
rovněž jako předchozí akcie 
doposud nikdy nevyskytla     
a jde o nově objevený kus. 
Známé jsou zelené jednotlivé 
akcie v několika emisích, ale 
růžová hromadná na 25 akcií 
nebyla známá. Kolik ještě 
kusů nebo i násobků se objeví 
se můžeme jen domýšlet.  
     Jak vidět, stále je co 
objevovat a obdivovat a jistě   
i v dalším období Vám  
představíme nové a zajímavé 
objevy jak z archivů tak          
i  přírůstky do našich sbírek. 
 

A2221 – Akcie Akciové společnosti pro průmysl papírenský Olšany na 25x 300 Kč vydaná 2.1.1923, tiskárna neuvedena. 



           
 
 
 
 
 

 

DAS MEDIA, a.s. vydává pro všechny 
milovníky přírody knihy z edice „Šumava“. 
Autorem je Ivo Svoboda, který působil na 
Šumavě jako lesní inženýr a má tak nejen 
bohaté odborné znalosti, ale zejména svůj 
rozsáhlý fotoarchiv a dokumentaci. 
Zatím posledním počinem je obrazová 
publikace „Šumavou vrcholy i údolími“, která je svým 
rozsahem i zpracováním zcela unikátní a potěší každého, 
kdo ocení krásy přírody a celého regionu. 
 

V edici MCP vydávané ve spolupráci s Muzeem cenných 
papírů vyšly zatím dva tituly a to katalog cenných papírů 
z oboru pivovarů a sladoven a příspěvky k dějinám průmyslu 
cukrovarnického ve východních Čechách, 1894. 
 

Všechny tituly najdete   
v knihkupectvích po celé 
ČR a nebo si je můžete 
objednat na naší adrese. 
 

DAS MEDIA, a.s. 
Pod Vilami 13 
140 00  Praha 4 - Nusle   
 

media@das-mcp.cz 
 

 

www.das-mcp.cz 
 
 

 

     
 
 

 
  Muzeum cenných papírů, nadační fond, Pod Vilami 1038/13, 140 00  Praha 4 - Nusle, IČ 28 42 98 93, fond zapsán v nadačním rejstříku MS v Praze N697. 
  Věstník je vydáván měsíčně jako zpravodaj o činnosti fondu a jeho sbírkách. Je šířen prostřednictvím webových stránek muzea za pomoci DAS MEDIA, a. s. 
  Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Šíření všech reprodukcí i textů bez dalšího souhlasu MCP je zakázáno a podléhá autorskému a reprodukčnímu právu. 

 


